
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  121  del  Registro  -  Seduta  del  12 LUGLIO 2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE DI BENI DA DESTINARE PER 
FINALITÀ SOCIALI,  CONFERENZA DEI  SERVIZI  DEL 16.07.2024,  “INDETTA AI  SENSI 
DELL’ART.  14  E  SEGG.  DELLA  LEGGE  241/1990,  COME  SOSTITUITI  DAL  DECRETO 
LEGISLATIVO  N.  127  DE  30.06.2016.  PROCEDIMENTO  DI  DESTINAZIONE  O 
MANTENIMENTO  AL  PATRIMONIO  DELLO  STATO  DI  BENI  DEFINITIVAMENTE 
CONFISCATI NEL TERRITORIO DELLA SICILIA OCCIDENTALE”.

L'anno duemilaventiquattro addì  dodici del mese di  luglio  alle ore  09:58  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono   convocati in 
presenza  il Sindaco,  l’Assessore  Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Ballistreri Tiziana;

E’ convocato  in  videonferenza  l’ Assessore  Sauro Stefano;

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



PREMESSO:

 L’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati  e 

Confiscati alla criminalità organizzata, al termine di una attività di ricognizione dei beni 

presenti nel territorio della provincia Palermo, che risultano destinabili, ai sensi dell’art. 

48 del decreto legislativo n. 159/2011 e    ss.mm.ii., ha indetto Conferenza di servizi in 

data 16 luglio 2024, invitando,  con nota prot. ANBSC n. 0045798 del 24/06/2024, 

acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 12296  del 26/06/2024, anche il 

comune  di  Gangi  al  fine  di  acquisire  le  eventuali  manifestazioni  di  interesse per 

l’acquisizione  di  specifici  beni  presenti  nel  territorio  del  comune  ed  utilizzabili  per 

finalità istituzionali,  sociali,  o  economiche  con  vincolo  di  destinazione  dei  relativi 

proventi  a  finalità  sociali, ovvero  per  il  sostenimento  delle  spese  di  manutenzione 

straordinaria, inerenti gli stessi beni utilizzati per le medesime finalità;

 RILEVATO dalla documentazione allegata alla superiore nota dell’ANBSC - n. 

0045798 del 24/06/2024 che      sono presenti nel territorio diversi beni confiscati che per 

questo Ente potrebbero essere utile ai fini        sociali, stante che trattasi di terreni sulla 

quale insistono fabbricati oggi rurali ma che rappresentano e risultano compatibili per lo 

svolgimento di attività a scopi sociali;

 RILEVATO  CHE la  PREFETTURA di  Palermo,  Ufficio  Territoriale  del  Governo 

Gabinetto,  con  comunicazione  prot.  n.  0102790  del  26.06.2024  ha  indetto  apposito 

incontro per il 10.07.2024 alle ore 10:30 con il Nucleo Territoriale di Supporto in attesa 

della conferenza di servizi del 16.07.2024;

 ACCERTATO CHE i beni destinabili ricadenti nel territorio del Comune di Gangi sono 

terreni e fabbricati rurali rappresentano interesse per l’Ente in quanto funzionali per le 

attività e gli scopi fissati dal Decreto Legislativo 06 settembre 2001 n. 2011;

 RITENUTO di poter autorizzare  il Vice  Sindaco  Dott.  Blando  Nicolo’ e  il 
Responsabile  del  Settore  Tecnico  Urbanistica  Arch.  Vena  Giovanni a  manifestare 
interesse per i beni, che sono stati proposti per la Conferenza di Servizi del 16/07/2024 
dall’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 
confiscati alla criminalità organizzata specificatamente dettagliati in tabella e numerati 
secondo la numerazione dell’elenco generale per la  Provincia di Palermo, proposto 
dall’Agenzia  Beni Confiscati riportati  nella  piattaforma  unica  delle  destinazioni 
raggiungibile all’indirizzo web https://benidestinati.anbsc.it/, che di seguito si riportano:





N C. BENE PROVINCIA COMU
NE

INDIRIZZO TIPOLOGIA F
g

P.lla

85

I-PA-511712-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Altro 13 38

86

I-PA-511673-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 39

87

I-PA-511674-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 40

88

I-PA-511694-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 41

89

I-PA-511732-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi
Terreno agricolo 13 42

90

I-PA-511731-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 44



91

I-PA-511730-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 45

92

I-PA-511729-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 46

93

I-PA-511713-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Fabbricato Rurale 13 47

94

I-PA-511728-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 48

95

I-PA-511727-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 49

96

I-PA-511726-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 53

I-PA-511725-C



97 Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 83

98
I-PA-511722-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 84

99 I-PA-511670-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 101

100

I-PA-511671-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 102

101 I-PA-511672-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo

13 112

Per quanto sopra premesso

Visto il D. Lgs n. 159 del 06/09/2011 e s.m.i. in materia di gestione di beni confiscati alla

Criminalità organizzata;

Visto il T.U. dell’ordinamento degli Enti Locali così come recepito dalla L.R. n. 30/2020;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale;

P R O P O N E

Alla Giunta Municipale:

 1      Considerate la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

2 Autorizzare il Vice Sindaco Dott. Blando Nicolo’ e il Responsabile del Settore Tecnico 
Urbanistica Arch. Vena Giovanni a manifestare nell’ambito della Conferenza di Servizi 
convocata dall’A.N.B.S.C.  in  data  16/07/2024  alle  ore  11:30  presso  la  Sede  della 
Prefettura di Palermo, l’interesse per l’acquisizione dei beni come dettagliatamente di 
seguito riportati:

N C. BENE PROVINCIA COMU
NE

INDIRIZZO TIPOLOGIA F
g

P.lla

85

I-PA-511712-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Altro 13 38

86

I-PA-511673-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 39

87

I-PA-511674-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 40



88

I-PA-511694-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 41

89

I-PA-511732-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi
Terreno agricolo 13 42

90

I-PA-511731-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 44

91

I-PA-511730-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 45

92

I-PA-511729-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 46

93

I-PA-511713-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Fabbricato Rurale 13 47

I-PA-511728-C



94 Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 48

95 I-PA-511727-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 49

96 I-PA-511726-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 53

97 I-PA-511725-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 83

98
I-PA-511722-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 84

99 I-PA-511670-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 101



100 I-PA-511671-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 102

101 I-PA-511672-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo

13 112

3 Dichiarare che il Comune intende utilizzare i beni, eventualmente assegnati, a seguito 
della  Conferenza di  Servizi  convocata dall’A.N.B.S.C.  in  data 
16/07/2024,  ,alle  ore 11:30 presso la  Prefettura di Palermo,  ai fini sociali  per 
attività ludico sociali per anziani e per luoghi di aggregazione giovanile quale  
prevenzione  del  disagio  sociale,  ragazze  madri  e  gestanti,  donne  vittime  di 
violenza e maltrattamenti.

4 Demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, l’adozione di tutti gli atti  
gestionali  consequenziali;

5 Trasmettere il  presente atto all’A.N.B.S.C. per l’adozione dei provvedimenti 
di competenza;

6 Dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  e  
per  gli  effetti  dell'art.12  L.R.  44/91,  stante  l'urgenza  di  provvedere 
all’attivazione delle procedure in questione.

Il Responsabile Settore Tecnico Urbanistica

(Arch. Vena Giovanni)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  la  suesposta  proposta  di  deliberazione  redatta  dal  Responsabile  Settore  Tecnico 
Urbanistica,  Commercio  e  Attività  Produttive,  che  assume  a  motivazione  del  presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta  la  stessa  conforme alle  direttive  impartite  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico 
Urbanistica, Commercio ed Attività Produttive;

Ritenuta la competenza della Giunta nell’espressione delle direttive in materia;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione che precede;

1 Autorizzare il Vice Sindaco Dott. Blando Nicolo’ e il Responsabile del Settore Tecnico 
Urbanistica Arch. Vena Giovanni a manifestare nell’ambito della Conferenza di Servizi 
convocata dall’A.N.B.S.C.  in  data  16/07/2024  alle  ore  11:30  presso  la  Sede  della 
Prefettura di Palermo, l’interesse per l’acquisizione dei beni come dettagliatamente di 
seguito riportati:

89

I-PA-511732-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi
Terreno agricolo 13 42

I-PA-511731-C



90 Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 44

91

I-PA-511730-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 45

92

I-PA-511729-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 46

93

I-PA-511713-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Fabbricato Rurale 13 47

94

I-PA-511728-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 14 48

95

I-PA-511727-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 49

96

I-PA-511726-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 53



97

I-PA-511725-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 83

98

I-PA-511722-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 84

99

I-PA-511670-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 101

100

I-PA-511671-C

Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo 13 102

101 I-PA-511672-C Palermo Gangi CONTRADA Sacupodi Terreno agricolo

13 112

2 Dichiarare che il Comune intende utilizzare i  beni, eventualmente assegnati, a 
seguito  della  Conferenza di  Servizi  convocata dall’A.N.B.S.C.  in  data 
16/07/2024, ,alle ore 11:30 presso la Prefettura di Palermo, ai  fini sociali per 
attività ludico sociali per anziani e per luoghi di aggregazione giovanile quale  
prevenzione  del  disagio  sociale,  ragazze  madri  e  gestanti,  donne  vittime  di 
violenza e maltrattamenti;



3 Demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, l’adozione di tutti gli atti  
gestionali  consequenziali;

4 Trasmettere il  presente atto all’A.N.B.S.C. per l’adozione dei provvedimenti 
di competenza;

Indi,

LA GIUNTA MUNICIPALE

con successiva votazione unanime

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 12, comma 2 
L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di adottare gli atti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  12.07.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

